682.

Der Edle Walram von Montjoie spricht mit seiner Gemahlin und Schwiegermutter die Eingepfarrten zu Coesfeld von Erlegung des auf sie fallenden Antheils des Kaufpreises für die Herrschaft Vechta frei. 1261 December 13. — Hier nach dem aus dem Original des Stadtarchivs zu Coesfeld geflossenen Abdruck bei Niesert U.-S. II. p. 440.

Walramus nobilis vir dictus de Münzioye et Jutta uxor eius nec non et mater eius Sophia. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod nos, recepta quadam summa pecunie a parochianis ecclesiarum opidi in Cosvelde Monasteriensis diocesis, secundum quod inter dictos parochianos et Hermannum presbyterum, clericum nostrum dictum de Münzioye, convenit, eosdem parochianos ab omni debito, in quo nobis Monasteriensis ecclesia et diocesis tenebatur ex vendicione quondam comicie nostre de Vegta, pro portione que dictos parochianos contingit absolvimus et liberamus, et tenore presentium absolutos et liberos nuntiamus. Plebani tamen dictarum ecclesiarum et claustra nihilominus pro portione sua solvent quod iustum fuerit. Exceptis etiam illis, siqui manent in dictis parochiis, qui pro duabus

¹⁾ Vgl. oben Nro. 337. 384. und insbesondere Nro. 545.

milibus marcarum certis temporibus nobis solvendis se pro Wilhelmo episcopo bone memorie et ecclesia Monasterensi fideiussorio nomine obligarunt, quos non absolvimus, donec nobis de dictis duobus milibus marcarum plenarie fuerit satisfactum. Preterea excommunicatos, qui taxationem suam de priori collecta non dederunt, quitos sive absolutos non dimittimus, nisi nobis de ipsis primitive satisfiat. Nos etiam Gerhardus Monasteriensis postulatus tenore presentium promittimus bona fide, quod conventionem predictam observabimus et faciemus ab aliis inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro et nobilium predictorum sigillis fecimus communiri. Datum anno Domini M^o. ducentesimo sexagesimo primo, in die Lucie virginis.

Nach Nieserts Zeugniss waren noch Bruchstücke von drei Siegeln vorhanden, nämlich vom dompropsteilichen Siegel B. Gerhards (siehe oben Nro. 660), dem Reitersiegel Walrums und dem Siegel Jutta's, das eine quer reitende Dame darstellte.

683.

* Das Stift Freckenhorst entschädigt das Kloster Marienfeld für gewisse Ansprüche¹⁾ durch Überlassung eines Zehnten. 1261. — Or. Kl. Marienfeld U. 150; Abschr. Msc. I. 106. f. 64¹.

Helewigis Dei gratia dicta abbatissa in Vrekenhorst universis Christi fidelibus huius littere inspectoribus Sciant omnes, quod Engelbertus comes nobilis de Marke proprietatem mansi in Boyencorpore Bernhardo militi de Warendorp cum pratis aquis et pascuis liberaliter contulit possidendum, vel pro quibuscumque bonis aliis secundum quod eidem Bernhardo expedire visum fuerit commutandam. Quam proprietatem iam dictus Bernhardus legavit ecclesie nostre cum consensu heredum suorum, pro qua scilicet proprietate nos cum capituli nostri conniventia contulimus ecclesie campi sancte Marie decimam mansi in Ulendorpe²⁾ cum omni integritate, sicut eam iam dictus Bernhardus de manu nostra nomine ecclesie tenuerat; pro ea receperimus in restaurum mansum iam dictum etc. Actum anno Domini M^o. CC^o. LXI^o.

Die Siegel wie oben Nro. 665.

684.

* Der Ritter Hermann von Velsen³⁾ verkauft gewisse Güter an das Kl. Marienfeld und entschädigt seine Lehnsherrin, die Äbtissin von Freckenhorst, durch andere Besitzungen. 1261. — Or. Kl. Marienfeld U. 148; Abschr. Msc. I. 106. p. 66.

In nomine Domini. Amen. Helewigis Dei gratia abbatissa in Vrekenhorst etc. Innotescat igitur presentibus et futuris, quod Hermannus miles dictus de Veltzeten de consensu et beneplacito uxoris sue Cunegundis et liberorum et coheredum suorum domino Johanni abbati et fratribus de campo sancte Marie pro triginta marcis vendidit mansum quendam qui appellatur Honhorst⁴⁾, cum omnibus attinentiis ab eodem abbate et fratribus in perpetuum iure stabili possidendum. Sed quia predicti mansi proprietas ad nostram respiciebat ecclesiam, accessit ad nos idem Hermannus cum uxore et liberis resignans nobis eiusdem mansi proprietatem, quam de manu nostra tenuerat, et nos de nostri consensu capituli ad petitionem et instantiam sepedicti Hermanni eandem proprietatem libera donatione contulimus abbatii et fratribus memoratis.

¹⁾ Deren rechtliche Begründung unbekannt ist. — ²⁾ Im Kirchspiel Freckenhorst, nach einem alten Vermerk auf der Rückseite der Urkunde. — ³⁾ Kspl. Altwarendorf. — ⁴⁾ Bauersch Hoenhorst, Kspl. Freckenhorst. Auf diese Güter verzichtete im J. 1261 auch Ritter Hermann's Unterlehnsmann „F. dictus Hundertmarch“ nach einer Benachrichtigung derselben Aebtissin an den Abt von Marienfeld, hier seltsamer Weise „in valle S. Marie“ genannt. — Or. Kl. Marienfeld U. 149; Abschr. Msc. I. 106. f. 65.

In huius sane restaurum proprietatis, duarum domorum unius que appellatur Holenseten et alterius Cudindorpen proprietates iam dictus Hermannus nobis contulit, ne nostra ecclesia suo aliquatenus dominio fraudaretur. Ad confirmationem ergo presentis negotii presentem paginam sigilli nostri munimine cautum duximus roborare. Huius rei testes sunt: Anshelmus ecclesie nostre decanus, Godefridus canonicus; item Bernhardus miles de Warendorpe, Hermannus Durthenhagen, Johannes de Ruenberg milites et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXI^o.

Die Siegel wie oben Nro. 665.

685.

* *Sühne zwischen den Städten Coesfeld und Oldensaal*¹⁾. 1261. — Hier nach Nieser's Abschr. des Orig. im Stadtarchiv zu Coesfeld Msc. III. 28. f. 4.

Viris discretis et honestis, iudici scabinis ceterisque burgensibus in Cosvelde iudices scabini et universitas Aldensemensis et preterea omnibus presentia visuris salutem in Domino. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et sigilli memoria perhennari. Noveritis igitur vos et universi presentium auditores, quod discordia que vertebatur inter vos ex una parte et nos ex altera de sano et maturo consilio sopita est, videlicet in hunc modum. Si contingit nos vel nostros gravari, quod absit, a dyocesi Monasteriensi, non imputabimus nec sumemus vindictam de vobis, nisi per vos etiam fieret ut personaliter adassetis. Econtra si vos gravamini, quod absit, a dyocesi Ultraiectensi, non imputabitis nec vindictam sumetis de nobis, nisi personaliter adessemus. Preterea si aliquis de burgensibus vestris habet actionem contra aliquos de nostris, veniet Aldensele proponens querimoniam coram nobis et plenam iusticiam consequetur. Similiter nos, si velimus agere contra aliquos de vestris, veniemus Cosvelde et querimoniam nostram proponemus coram vobis, ibidem iusticiam recepturi. Ut autem habeatur noticia huius rei et ad posteros devolvatur, presens scriptum consignatum nostro sigillo dedimus in testimonium ipsius facti. Datum Aldensele anno Domini M^o.CC^o.LXI^o.

686.

* *Burggraf Heinrich von Stromberg verkauft dem Magdalenen-Hospital in Münster sein Haus Spork*. 1261 (1262) Januar 12. — Abschr. im Copiar des Hospitals p. 17.

In nomine Domini. Amen. Notum sit universis presentibus et futuris, quod ego Henricus burgravius de Stromberg cum consensu fratris mei proprietatem domus que dicitur Spork²⁾, que mea erat, mediante interventu prudentum virorum scabinorum Monasteriensis civitatis, acceptis ab eis sex marcis Monasteriensis monete, contuli cum universis attinenciis ob remedium anime mee hospitali beate Marie Magdalene in Monasterio ad usus infirmorum ibidem decubentium iure perpetuo quiete ac libere possidendum. Huius rei testes sunt: Hermannus nobilis de Osedhe, dominus Thidericus de Wulffhem, dominus Willekinus camerarius milites, et universi castellani de Stromberg; Johannes Nycinck, Lutgherus de Offerhus, Gerwinus Dives, Ecbertus Biscop, Gerhardus Swethe, Thethardus Parvus, Conradus de Rekelinchusen, Godefridus de Beveren, Lambertus de Litbeke, Johannes Sasse, Luderus super cimiterium, Johannes Brune et alii quam plures. Ut autem hec actio rata et inconclusa permaneat, presens scriptum sigilli mei munimine et sigilli castellanorum de Stromberg statui roborandum. Actum anno Domini M^o.CC^o.LX^o. prima, feria quinta in octava epiphanie.

¹⁾ In Over-Yssel. — ²⁾ Im Kirchspiel Liesborn.

687.

* Verzichtleistung Lantberts von Beckum auf das an das Kl. Rengering verkauft Gut Hoetmar ¹⁾. 1261
(1262) Januar 16 ²⁾. — Or. Kl. Rengering U. 19; Abschr. Msc. I. 108. p. 45.

Nos G. Dei gratia Monasteriensis ecclesie postulatus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Lantbertus de Bekehem et Johannes eius filius bona sita apud Suthhotmen, que monasterio in Rengerinc legaliter vendiderant, resignarunt apud Woltbeke coram nostra familia, omniq[ue] iuri quod in ipsis bonis sibi competebat abrenuntiarunt absolute, voluntarii arbitrando, quod huiusmodi resignatio et abrenuntiatio ita rate essent et stabiles, ac si coram nobis qui tunc ultra Renum fuimus facte fuissent, ut predicti promiserant facere mediante fideiussoria cautione, si in terminis nostre dyochesis fuissemus. Quod protestamur presentibus, sigillo prepositure nostre quo adhuc utimur sigillatis. Acta sunt hec in loco predicto hiis presentibus: Hermanno plebano, Everardo de Lon, Johanne Roscilt, Ludewico de Hichorne, Bernardo de Horste et pluribus aliis de premissis fidem nobis facientibus anno Domini M^o.CC^o.LX^o. primo, secunda feria post octavam epiphanie.

Das angeführte dompropsteiliche Siegel ist ziemlich gut erhalten.

688.

Gerhard, postulirter Bischof von Münster, verkündet zwei unter seinem Vorsitz am 20. März 1261 (1262) festgestellte Synodalbeschlüsse. — Or. Fr. Münster U. 98; Abschr. Msc. I. 4. p. 363; gedr. Niesert U.-S. IV. p. 3.

Universis presens scriptum intuentibus innotescat, quod eoram nobis G. Dei gratia Monasteriensis ecclesie postulato, cum anno Domini M^o.CC^o.LX^o. primo, XIII^o. Kalendas Aprilis in nostra ecclesia synodo generali cum aliis eiusdem ecclesie prelatis presedimus, talis ad interrogationem cuiusdam fuit questio diffinita sententialiter, synodo approbante, videlicet: quod si quis habens ab aliqua ecclesia bona sub censu annuo non solverit censem suum infra triennium, quod hic penitus cadit a iure, quod sibi in bonis talibus competebat. Item alia similiter ibidem sententia exstitit diffinita, scilicet, quod habens bona ab aliqua ecclesia ad terminum vite sue iure emphiteosis, quod vulgariter to pacht dicitur, eadem bona absque consensu domini, a quo ea tenet, pignori obligare vel alias alienare non poterit quoquo modo; id protestantes presentibus editis anno et die predictis.

Mit dem dompropsteilichen Siegel B. Gerhards.

689.

* Papst Urban ³⁾ bewilligt dem General und den Provinzialen des Augustiner-Eremiten-Ordens das Recht, abtrünnige Ordensglieder zu excommuniciren oder nach Umständen auch gefangen zu setzen. 1262.
April 17. Viterbo. — Or. im Besitze unseres Vereins.

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis generali et provincialibus prioribus presbiteris ordinis heremitarum sancti Augustini salutem et apostolicam benedictionem. Provisionis nostre cupimus provenire subsidiis, ut religio vestra semper in melius Deo propiciante proficiat et siquid obstat dinoscitur publice corrigatur. Vobis itaque, quos in divini nominis amore vigiles delectat extirpare vitia et plantare virtutes, ut apostatas vestri ordinis, nisi vestris salubribus monitis acquiescant, excommunicare aut capere,

¹⁾ Siehe oben Nro. 657, die Urk. des Jahrs 1260. — ²⁾ Nach dieser Urkunde war also Bischof Gerhard an jenem Tage am Rhein. — ³⁾ Nach einer älteren Notiz auf der Rückseite: Papst Urban IV.

si videbitur expedire, possitis, auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Viterbiæ XV. Kalendas Maii pontificatus nostri anno primo.

Die Bulle fehlt.

690.

* G. Dei gratia Monasteriensis ecclesie postulatus vertauscht die Ministerialin Aleydis, Tochter des Ritters Heinrich Rost, an das Stift Essen gegen Cristina, Tochter des Ritters Otto von Sendene. 1262 Mai 19. Münster. — Abschr. Msc. II. 117. p. 17.

691.

* Bernhard und Hermann Werence verkaufen einen vom domcapitularischen Amte Reken¹⁾ lehnruhrigen Zehnten an das Domcapitel und entschädigen das Amt Reken durch Überlassung anderer Besitzungen. 1262 Juni 14. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 246; Copie II. 45. p. 58.

Noverint universi, quod ego Bernhardus Werence et Hermannus filius meus in capitulo Monasterensi constituti decimam quandam iuxta Warendorpe sitam vendidimus capitulo Monasterensi pro XXXIII marcis, et quia dicta decima pertinuit ad officium Reken, in restaurum dicte decime proprietatem nostram, vide-licet domum Jegherinc cum hominibus pertinentibus et duo molt silihiginis et duo molt brasii de domo Venekulinc²⁾, cum colono et uxore sua in manus Hermanni decani nunc vero in prepositum electi contulimus, hoc adiecto, quod dicte domus videlicet Jegherinc et Venekulinc et litones in eis habitantes ab omni advocatio nunc et in perpetuum sint immunes, etiam si predictum officium in Reken ad alios devolvatur. Protestamur etiam quod nos in manus dicti prepositi electi et in manus Th. scolastici, Thidmari dicti Norandin et quorundam aliorum canonorum promisimus fide data, quod nos cum Gerhardo filio nostro et cum filio Hermanni filii nostri et aliis heredibus nostris, quondocunque requisiti fuerimus a capitulo Monasterensi vel a procuratore capituli, veniemus ad presenciam episcopi et prepositi Monasterensis, sive ad iudicium quod vrydinc dicitur in quo dicta bona sita sunt, et ibidem dictam proprietatem nostram, sicut moris est et iuxta quod superius expressum est, capitulo Monasterensi vel eius procuratori assignabimus et literas super huiusmodi contractu tunc scribendas sigillo nostro sigillari faciemus. Super quo presens scriptum in testimonium premissorum sigillo mei Bernhardi predicti est munitum. Datum et actum Monasterii XVIII. Kal. Julii a. d. i. M^o CC^o. LXII^o.

692.

Graf Conrad von Rietberg stiftet das Jahresgedächtniss seiner Gemahlin Oda im Kl. Marienfeld vermittelst Schenkung eines Guts in Averwedde³⁾. 1262 September 20. Marienfeld. — Or. Kl. Marienfeld U. 450a, gedruckt⁴⁾ von Ledebur Archiv XV. p. 61.

Nos Conradus comes de Retberg universis Christi fidelibus in perpetuum. Noverint universi fideles presentis temporis et futuri, quod nos de consensu Frederici, Conradi prepositi, Ottonis Paderbornensis